Estância Turística de Avaré, 29 de Dezembro de 2023

Aos vinte e nove dias do mês de Dezembro do ano de 2023, às 09h00min, iniciou-se a
reunião extraordinária, de forma online.
Novamente a presidente agradeceu o comparecimento de todos, reforçando a importância
e da presença de todos os conselheiros.

 A presidente do conselho, Sra Márcia Helena de Freitas Sgarbi de Andrade Villela, deu
início a reunião online solicitada pelo Sr. secretário da Saúde de forma extraordinária para
que fosse apreciado pelos conselheiros a proposta de indicações da Portaria 544/2023 –
MAC, referente a recurso financeiro para custeio da atenção especializada. Os valores
distribuídos por estabelecimento seguem na lista específica apensada a proposta SAIPS
195515 no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) e SAIPS 193436 no valor de R$
300.000,00 (Trezentos mil reais).

A Proposta  foi  explanada  pelo  funcionário  da  secretaria  municipal  da  saúde,  onde  foi
informado  que  o  custeio  será  para  aquisição  de  medicamentos  no  pronto  socorro
municipal.

Os conselheiros presentes nessa extraordinária votaram aprovado a proposta.
Sendo  os  presentes:  Márcia  Helena  de  Freitas  Sgarbi  de  A.  Villela,  Michelle  Louise
Benedeti tavares, Aline Da Silva Cirilo, Leandro José de Souza, José Donizete Rodrigues,
Luiz Cláudio Antunes Garcia, Inara Kelly da Silva, Renata Benetida dos Santos e Nanci
Rodrigues Guimarães.

Nada mais tendo sido deliberado, essa Ata foi lavrada por mim, Aline da Silva Cirilo, na
qualidade de secretária do CMS e, tendo sido lida por todos, foi aprovada e assinada pelos
conselheiros presentes. Encerramento feito às 09h30min.

Avenida Misael Eufrásio Leal, n.º 999 – Centro – CEP 18705-050 Avaré Tel: 14 – 3711-1430